Sed latria soli Creatori debetur. Ergo ei non debetur latria.

49. — Præterea. Ipsa adorat Deum latria. Sed non est ejusdem latriam exhibere et recipere, sicut nec creare et¹ creari. Ergo latraria non est exhibenda beatæ Virgini.

QUÆSTIUNCULA IV

UTRUM SIT EXHIBENDA CRUCI

II-II, q. 103, a. 4, ad 3; III, q. 25, a. 4.

50. — ULTERIUS. Videtur quod non sit exhibenda cruci.

1. *Sicut* enim secundum humanitatem passus est in cruce, ita secundum Divinitatem cælum est sedes ejus. Sed cælum propter hoc non est adorandum latraria. Ergo multo minus crux, cum latraria debeatur Christo ratione Divinitatis, non ratione humanitatis.

2. **Præterea.** Res inanimata indignior est homine. Sed honor latraria non est exhibendus ab homine nisi ei qui est supra hominem. Ergo crux non debet latraria adorari.

3. **Præterea.** Majorem affinitatem habet ad Christum beata Virgo quam crux ejus. Sed beata² Virgo non adoratur latraria. Ergo multo minus crux.

51. — SED CONTRA. Reliquiae aliorum sanctorum honrantur eodem honore quo ipsi sancti. Sed crux est de reliquiis Christi. Ergo est adoranda latraria sicut Christus.

52. — Præterea. Crux est imago Christi crucifixi. Sed imago³ Christi est adoranda latraria. Ergo et crux.

QUÆSTIUNCULA V

UTRUM VIRIS SANCTIS SIT EXHIBENDUS HONOR LATRIAE

53. — ULTERIUS. Quæritur utrum viris sanctis sit exhibendus honor latrariae, et videtur quod sic.

1. Quia latraria exhibetur Deo ratione Divinitatis. Sed sancti participatione dicuntur dii. Ergo eis debet latraria exhiberi.

2. **Præterea.** Imago impressa divinitus est nobilior quam quæ facta est humanitus. Sed imagines Dei quas homo fecit, adorantur latraria. Ergo multo fortius viri sancti, in quibus Deus suam imaginem impressit et reformat.

3. **Præterea.** ABRAHAM, ut legitur *Gen.*, xviii, tres viros qui angeli erant, ut AUGUSTINUS dicit, (*lib. XVI De civ. Dei*,

1. β « nec creare, nec creari ». — 2. Ed. om. « beata ». — 3. Ed. ad. « crucifixi »

cap. 29, L. 41, 508) adoravit adoratione latrariae. Ergo videatur quod et aliis sanctis latraria exhiberi possit.

54. — SED CONTRA est quod legitur *Act. xiv*, 10-18 de Paulo et Barnaba, qui prohibuerunt illos qui¹ sacrificare volebant. Et in *ESTHER*, XIII, legitur de Mardochæo quod noluit adorare Aman, ne honorem Dei videretur ad homines transferre.

QUÆSTIUNCULA VI

UTRUM SINE PECCATO ALICUI CRATURÆ POSSIT LATRIA EXHIBERI

55. — ULTERIUS. Videtur quod sine peccato alicui creaturæ possit latraria exhiberi.

1. Legitur enim *Apoc.*, ult., 8-9, quod Joannes voluit angelum adorare et prohibitus est ab eo. Non autem prohibuisset, si eum dulia adorare voluisse, quia hæc angelis sanctis debetur. Ergo volebat eum adorare latraria. Et ita hoc potest fieri sine peccato, ut videtur.

2. **Præterea.** Opus secundum intentionem judicatur. Sed aliquis adorans angelum qui in forma Christi appetet, habet intentionem bonam, credens ipsum esse Christum. Ergo adorando non peccat.

3. **Præterea.** Aliquis adorat hostiam non consecratam adoratione latrariae, credens ipsam esse consecratam. Et² non peccat, quia ignorantia facti excusat eum. Sed tamen idololatria est, quia *Decretalis* (extra *De celebratione missarum*, cap. « De homine »), dicit quod sacerdos qui non consecrat et fingit se consecrare, facit populum idololatrare. Ergo videtur quod homo possit creaturæ latraria exhibere sine peccato.

56. — SED CONTRA. Si aliquis hoc quod debet temporali domino in recognitionem dominii, alteri exhiberet, reus esset infidelitatis apud ipsum. Ergo multo amplius peccat, si cultum Deo debitum creaturæ impedit.

QUÆSTIUNCULA VII

UTRUM SI CREATURÆ EXHIBEATUR, UNIVOCE DICATUR CUM EA QUÆ EXHIBETUR DEO

57. — ULTERIUS. Videtur quod si creaturæ exhibeatur, univoce dicatur cum ea quæ exhibetur Deo.

Ed. ad. « eis ». — 2. a ad. « ideo ».

1. Materia enim non diversificat speciem. Sed cultus exhibitus Deo et creaturæ non differt, ut videtur, nisi materialiter. Ergo non differt secundum speciem, et ita dicitur univoce.

2. **Præterea.** Univoce dicitur beatitudo, quamvis a quibusdam queratur ubi est, scilicet in Deo, a quibusdam ubi non est, scilicet in divitiis. Ergo¹ similiter latria dicetur univoce, *sive* exhibetur cui est exhibenda, *sive* cui non est exhibenda.

3. **Præterea.** Omnis cultus Deo debitus est latria. Sed idolatria est cultus Deo debitus, idolo exhibitus. Ergo est latria. Et sic idem quod prius.

58. — SED CONTRA. Idem univoce sumptum non potest esse virtus et vitium. Sed latria quæ Deo exhibetur virtus² est; quæ autem creaturæ³, vitium. Ergo non univoce dicitur.

59. — Præterea. Deus non univoce dicitur de Deo vero et idolo. Sed uterque movetur ex divinitate ejus cui latram exhibet. Ergo videtur quod nec latria univoce dicatur.

SOLUTIO I

60. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *duplex* est modus quo aliquid honoratur: honoratur enim aliquid *ratione sui*, et *ratione alterius*.

Secundum PHILOSOPHUM enim in I Eth., (a 12. 1101b, 10 s.; l. 18) laus et honor in hoc differunt quod *laus* debetur alicui propter bonitatem quam habet ex ordine ad alterum, ut quando facit actum congruentem fini; *honor* autem debetur alicui propter bonitatem quam habet secundum se.

Unde, secundum ipsum, *laus* debetur homini propter actus virtutum qui ordinantur ad felicitatem; *honor* autem debetur Deo et divinis. Unde *sicut* laus non debetur nisi actui, vel agenti qui est dominus actus, quasi per electionem agens: *ita* etiam nec honor, quamvis etiam honor non⁴ ita debeatur actui sicut laus, sed magis agenti.

Ergo *ratione sui* honoratur illud cujus est per electionem agere, sed *ratione alterius* honoratur quod⁵ honorati est. Unde parti hominis secundum se consideratæ non debetur honor nisi ratione alterius. Id autem cujus est agere, persona est vel suppositum; quia actiones⁶ individuorum sunt.

61. — Unde *quantum ad primum modum honoris* non debetur humanitati Christi honor separatim a persona divina.

1. Ed. « igitur ». — 2. a ad. « quædam ». — 3. Ed. ad. « est ». — 4. F. om. « non ». — 5. Ed. ad. « de ratione ». — 6. Ed. « actus ».

sed et¹ in ipsa et cum ipsa adoratur, sicut manus cum homine. Et ideo secundum hoc debetur sibi honor *latræ*.

Quantum autem *ad secundum modum honoris* qui partibus et etiam rebus inanimatis exhibetur, debetur sibi per se reverentia et honor. Et ideo non debetur sibi latria, sed *dulia excellens*, propter singularem modum dignitatis quem habet ex unione ad Verbum.

Patet ergo quod honor quo aliquid honoratur *ratione sui*, ad humanitatem Christi non pertinet ut per se consideratam, sed solum ut honoratur uno honore cum supposito in quo est; et sic debetur ei *latria*. Sed honor qui debetur ei *ratione alterius*, pertinet ad eam etiam in se consideratam; et sic debetur ei *dulia*.

Et quia secundum primum modum propriè dicitur aliquid honorari magis quam secundum secundum modum; ideo magis propriè dicitur quod adoretur latria quam *dulia Christi humanitas*, et hoc secundum **SECUNDAM OPINIONEM**. Sed secundum **PRIMAM**² magis propriè diceretur quod sit adoranda *dulia*, quia **PRIMA OPINIO** ponit humanitati aliud suppositum agens *præter* suppositum *æternum*, cui debetur latria.

62. — AD PRIMUM ergo dicendum quod humanitas Christi³ potest *dupliciter* considerari.

Vel prout intelligitur non conjuncta Verbo. Et sic non debetur sibi latria, sed hæc consideratio est in intellectu tantum.

Vel prout intelligitur unita Verbo. Et sic potest honorari *honne ore uno cum Verbo*, et sic debetur ei latria; *vel alio*, et sic debetur ei *dulia*. Et sic loquitur *prædicta Glossa*.

63. — Ad secundum dicendum quod honor non debetur alicui *ratione sui*, nisi personæ. Unde ratio procedit ex falsis.

64. — Ad tertium dicendum quod quamvis creare non sit humanitatis Christi, est tamen personæ Verbi, cum qua simul adoratur.

SOLUTIO II

65. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod imago potest *dupliciter* considerari: *vel* secundum quod est res quædam, et sic nullus honor ei debetur, sicut nec alii lapidi vel ligno; *vel* secundum quod est imago.

Et quia⁴ idem motus est in imaginem in quantum est imago,

1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. ad. « opinionem ». — 3. Ed. om. « Christi ». — 4. a ad. « secundum ».

et in imaginatum; ideo unus honor debetur imagini et ei cuius est imago. Et ideo cum Christus adoretur latria, similiter et ejus imago.

66. — AD PRIMUM ergo dicendum quod ante incarnationem Christi, cum Deus incorporeus esset, non poterat imago poni, sicut dicitur Is., xl. Et ideo prohibitum est in veteri lege ne imagines fierent ad adorandum; et præcipue quia proni erant ad idolatriam ex hoc quod totus mundus idolatriæ insistebat. Sed postquam Deus factus est homo, potest habere imaginem, cum habeat, ratione humanitatis assumptæ quæ simul cum eo adoratur, figuram corporalem. Et ideo permissum est in¹ nova lege imagines fieri.

67. — Ad secundum dicendum quod idololatræ credebant in ipsis imaginibus aliquod numen esse, quod ex vi syllabarum ipsis imaginibus acquireretur, sub quibus siebant imagines; sicut HERMES dixit quod datum erat hominibus facere deos, ut AUGUSTINUS narrat in lib. *De civ. Dei*, (VIII, c. 23; L. 41, 247). Unde deserviebant imaginibus non solum ut imaginibus, sed ut rebus; et praeterea non solum ut imaginibus Dei, sed ut imaginibus creaturarum vel² solis vel³ lunæ. Unde patet quod non est simile.

68. — Ad tertium dicendum quod multa Apostoli tradiderunt quæ scripta non sunt in canone, inter quæ unum est de usu imaginum. Unde et⁴ DAMASCENUS⁵ dicit (lib. IV, cap. 16; G. 94 1174) quod LUCAS depinxit imaginem Christi et beatæ Virginis, et Christus suam imaginem Abagaro⁶ Regi direxit, ut dicitur in ecclesiastica historia⁷.

Fuit autem *triplex* ratio institutionis imaginum in Ecclesia. — Primo *ad instructionem rudium*, qui eis quasi quibusdam libris edocentur. — Secundo *ut incarnationis mysterium et sanctorum exempla magis in memoria nostra*⁸ essent, dum quotidie oculis repræsentantur. — Tertio *ad excitandum devotionis affectum* qui ex visis efficacius incitat quam ex auditis.

1. Ed. om. « in ». — 2. Ed. om. « vel ». — 3. Ed. « aut ». — 4. β « etiam »; ed. om. — 5. DAMASCENUS, in dicto loco, non meminit imaginum a D. LUCA depictarum, sed solummodo imaginis Christi Abagaro regi directæ. F. — 6. Nomen commune regulis quibusdam Edessæ in Mesopotamia et aliarum civitatum vel congregationum populi in regione illa. Abagaro autem isto non solum imaginem suam divinitus depictam, sed etiam litteras Christus direxerat. Id negant NATALIS ALEXANDER et DUPINIUS cum multis; pro vero tamen tueruntur TILLEMONTIUS et alii. F. — 7. EVAGRIUS, antiquissimus scriptor, I. IV *Histor.* c. xxvii, (G. 86) hujus imaginis meminit; item EUSEBIUS PAMPH. in l. VII. F. — 8. Ed. om. « nostra ».

SOLUTIO III

69. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod cum beata Virgo sit per se quædam persona agens, ei debetur honor per se. Unde alia adoratione adoratur quam filius ejus. Unde non potest adorari latria, sed *dulia*.

Quia tamen non solum honoratur ratione sui, sed etiam ratione filii, ut mater Dei; ideo adoratur¹ in quantum pertinet ad Christum², *hyperdulia*.

70. — AD PRIMUM igitur³ dicendum quod honor matris refertur ad filium, non sicut ad subjectum⁴, ut sit unus motus in matrem et in filium, sicut est in imaginibus; sed refertur in filium *sicut in finem*, quia propter filium mater honoratur.

71. — Ad secundum dicendum quod Deus est Dominus et Rex quasi Creator; sed Virgo, non quasi⁵ creatrix, sed quasi Creatoris mater. Unde non oportet quod latria adoretur.

72. — Ad tertium dicendum quod incorruptio quæ opponitur incinerationi, debetur Christo etiam ratione carnis quam assumpsit de Virgine, non autem latria. Et ideo non est similis ratio.

SOLUTIO IV

73. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod crux Christi, etiam ipsa in qua Christus peperit, potest dupliciter considerari.

Vel in quantum⁶ imago crucifixi; et sic adoratur eadem adoratione sicut crucifixus, scilicet latria. Unde eam alloquimur sicut crucifixum, dicentes: « *O crux ave spes unica.* »

Vel in quantum est res quædam; et sic cum non pertineat ad personam Verbi quasi⁷ pars ejus, non potest eadem adoratione adorari cum Verbo, sed adoratur in quantum est res quædam Christi ratione ipsius, *hyperdulia*⁸. Sed aliæ crucis non adorantur nisi ut imago; et ideo adorantur tantum latria⁹.

74. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis cælum sit sedes Dei, non tamen unitum est Deo in persona, sicut caro

1. Ed. om. « adoratur ». — 2. Ed. ad. « honoratur ». — 3. Ed. om. « igitur »; β « ergo ». — 4. Ed. ad. « scilicet ». — 5. Ed. « est ». — 6. a. ad. « est ». — 7. Ed. « sicut ». — 8. Ut in IIT, q. 25, a. 4, n. 2, optime animadvertis CAJETANUS, ibi S. THOMAS magnificavit doctrinam hic traditam, cum crucem illam in qua peperit Christus, qua res quædam Christi per contactum, hic *hyperdulia*, ibi latria adorandam esse contendat. — 9. a. « *dulia* ».

Christi. Unde cælum nec latria nec hyperdulia honoratur nec etiam dulia, cum non sit res viva. Sed humanitas Christi vel latria vel hyperdulia adoratur; et similiter ea quæ ad humilitatem Christi referuntur, ut crux et vestis et hujusmodi.

75. — Ad secundum dicendum quod crux, inquantum est res quædam in se considerata, est indignior homine; nec ratione sui adoratur, sed ratione alterius qui in ea crucifixus est.

76. — Ad tertium dicendum quod si consideretur honor qui exhibetur cruci inquantum est res quædam, ratione Christi non est tantus quantus ille qui exhibetur Virgini; sed cruci exhibetur quidam honor, inquantum est imago, qui non exhibetur matri.

SOLUTIO V

77. — AD QUINTAM QUÆSTIONEM dicendum quod Deus est principium et finis omnium. Et *inquantum est principium, adoramus eum latria; inquantum vero finis ultimus, fruimur eo.*

In redeundo autem ad ipsum juvamus per alias creaturas rationales, scilicet homines et angelos. Et ideo, quamvis solo Deo fruendum sit, tamen possumus frui homine in Deo, sicut dicit APOSTOLUS, *Rom.*, xv, et AUGUSTINUS, (*De doctrina christ.* lib. I, c. 32, etc.,; L. 34, 32).

Sed in exendo ab ipso sicut a principio creante, non juvamus per aliquam creaturam, quia immediate creavit nos. Et ideo honor latriæ est sibi soli exhibendus, non alicui in ipso, quantumcumque sit in participatione suæ bonitatis, nisi honoretur uno honore cum ipso¹, sicut caro Christi et imagines.

78. — AD PRIMUM ergo dicendum quod viri sancti² per participationem illam non efficiuntur primum principium nostri esse, et ideo non debetur eis latria.

79. — Ad secundum dicendum quod homines sunt imagines Dei per participationem suæ bonitatis facientem expressam similitudinem, et hoc dat rei bonitatem in se³. Ideo ratione hujus est res ipsa secundum se honoranda.

Sed imagines pictæ non sunt imagines per similitudinem in natura, sed per institutionem ad significandum. Unde et ex hoc non acquiritur eis nisi honor relatus ad alterum.

80. — Ad tertium dicendum quod angeli illi⁴ non appauerunt Abrahæ in propria natura, sed in quibusdam corpo-

1. Ed. « eo ». — 2. aβ om « viri sancti ». — 3. Ed. ad. « et ». — 4. a « isti ».

ribus quasi imaginibus assumptis. Unde inquantum erant imagines repræsentantes Trinitatem, poterant adorari latria; non autem inquantum repræsentabant ipsos angelos.

SOLUTIO VI

81. — AD SEXTAM QUÆSTIONEM dicendum quod cum creaturæ non sit exhibenda latria, si exhibetur ei, est exhiberi eam cui non est exhibenda. Et hoc facit vitium contrarium latriæ sicut superfluum medio. Unde sine peccato fieri non potest.

82. — AD PRIMUM ergo dicendum quod Joannes volebat angelum adorare dulia, sed prohibitus fuit propter *tria*. — *Primo* ad ostendendum dignitatem ipsius Joannis, qui multis angelis dignior fuit. — *Secundo* ad evitandum speciem idolatriæ. — *Tertio* ad ostendendum exaltationem humanæ naturæ super angelos in homine assumpto.

83. — Ad secundum dicendum quod qui adorat hostiam non consecratam, adorare eam cum conditione oportet¹, scilicet *si est consecrata*.

Non tamen oportet quod haec conditio semper sit actu explicita, sed sufficit *si² habitu* teneat illam. Unde non peccat adorans eam, quia non adorat puram creaturam, sed Christum secundum intentionem suam.

Sacerdos autem quantum in se est, facit populum idololatrare, quia offert ei puram creaturam ad adorandum.

84. — Ad tertium dicendum quod non potest diabolus in specie Christi apparens sine peccato adorari, nisi sit conditio actu explicita³; quia ipsa novitas rei insolita considerationem et attentionem requirit; sicut dicitur de beata Virgine, *Luc.*, i, 29, quod « *cogitabat qualis esset ista salutatio* ».

SOLUTIO VII

85. — AD SEPTIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod quandcumque aliquod nomen imponitur alicui actui vel accidenti secundum quod determinatur ad aliquod unum, non potest dici de alio nisi improprie vel metaphorice. Sicut simitas imponitur curvitati nasi. Unde non potest dici quod crux sit simum, vel lignum quod est curvum, nisi metaphorice.

Similiter cum latria sit nomen impositum servituti divinæ, non potest quæcumque alia servitus alteri exhibita dici

1. β « debet ». — 2. Ed. « quod ». — 3. Ed. ad. « non enim sufficit solo habitu »

latria nisi improprie vel metaphorice. Unde latria non dicitur univoce de cultu Dei veri et de idololatria.

86. — AD PRIMUM ergo dicendum quod materia quæ includitur in ratione speciei, bene diversificat speciem et impedit univocationem; sicut patet in exemplo posito de curvitate nasi. Et ita est in proposito.

87. — Ad secundum dicendum quod hoc nomen *beatitudo* significat aliquid propter quod omnia alia sunt eligenda, et ipsum propter se tantum eligatur omnis boni sufficientiam habens, sine hoc quod concernat aliquam materiam. Et ideo semper remanet beatitudo¹ univoce dicta, quamvis in diversis rebus queratur.

Sed non est sic in proposito, quia nomen latriæ materiam concernit.

88. — Ad tertium dicendum quod, cum dicitur²: *idololatria est³ cultus Deo debitus idolo exhibitus*, hoc quod dicitur, *idolo exhibitus*, diminuit de ratione præcedenti. Unde non sequitur: ergo est latria. Sicut aratio est⁴ scissio quæ debetur terræ. Si quis autem vomere scindit aquam, illa scissio est terræ debita, non tamen dicitur aratio nisi æquivoce.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

89. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD LATRIA DEBEATUR DEO RATIONE POTENTIÆ.

1. Servitus enim dominium respicit. Sed Deus dicitur Dominus propter potentiam coercendi subditam creaturam, ut dicit BOETIUS, (*De Trinitate*, c. 5, L. 64, 1253-1254). Cum igitur latria sit servitus, videtur quod debeatur Deo ratione potentiae.

90. — 2. Item. VIDETUR QUOD RATIONE SAPIENTIÆ. Debetur enim sibi⁵ latria in quantum est Deus. Sed Deus, secundum DAMASCENUM (lib. I, cap. 9; G. 94, 838), dicitur « *ex hoc quod omnia videt* »: quod ad sapientiam pertinet. Ergo videtur quod debeatur ei latria ratione sapientiae.

91. — 3. Item. VIDETUR QUOD RATIONE BONITATIS. Quia

1. RANV. « *habitu* ». — 2. Ed. ad. « *quod* ». — 3. Ed. « *sit* ». — 4. Ed. « *dicitur* ». — 5. Ed. « *Deo* ».

latriam ei exhibemus, in quantum ab ipso sumus. Sed « *quia bonus est, sumus* », ut dicit AUGUSTINUS (lib. I *De doctrina christ.*, cap. 32, L. 34, 32). Ergo latria ei debetur ratione bonitatis.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM ALIA LATRIA DEBEATUR PATRI ET ALIA FILIO

92. — ULTERIUS. Videtur quod alia latria debeatur Patri et alia Filio.

1. Latriam enim dirigit fides. Sed fides alium articulum habet de Patre et alium de Filio. Ergo alia et alia¹ latria est utriusque exhibenda.

2. **Præterea.** Honor, ut dictum est, debetur personæ agenti. Sed Pater et Filius sunt duæ personæ. Ergo duplex honor eis debetur.

3. **Præterea.** Humanitati Christi exhibetur unus honor qui et Verbo. Sed non potest intelligi hoc, ut videtur, ratione naturæ; quia naturæ distinctæ sunt. Ergo intelligitur ratione personæ. Sed alia est persona Patris, alia Filii. Ergo alius² et alius honor utriusque³ debetur.

93. — SED CONTRA. Remota distinctione personarum, adhuc debeatur Deo latria. Ergo debeatur ei ratione naturæ. Sed adhuc debeatur Deo latria. Ergo debeatur ei ratione naturæ. Sed natura est una. Ergo et latria est una.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM DEBEAT DEO EXHIBERI LATRIA SECUNDUM ALIQUOS CORPORALES RITUS

94. — ULTERIUS. Videtur quod non debeat ei⁴ exhiberi latria secundum aliquos corporales ritus.

1. Sicut enim dicit APOSTOLUS ad *Galat.*, iv, 1-3, homines in veteri lege sub elementis hujus mundi servientes, erant quasi pueri sub pædagogo positi. Sed, sicut ipse dicit, (iv, 4) veniente plenitudine temporis jam non sumus sub pædagogo. Ergo non debemus Deo latram exhibere secundum corporales actus.

2. **Præterea.** JOAN., iv, 24, dicitur: « *Spiritus est Deus; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet.* »

1. Ed. om. « *et alia* ». — 2. β et ed. om. « *alius* ». — 3. Ed. « *utrisque* ». — 4. Ed. « *Deo* ».

Ergo non oportet quod eum colamus¹ corporalibus actibus, vel genuflectendo² vel cantando.

3. **Præterea.** Deus ubique est. Ergo non magis debemus ad orientem adorare quam ad aliam partem.

95. — **SED CONTRA.** Nos et spiritum et corpus habemus a Deo. Sed³ secundum hoc quod ab eo sumus eum adoramus. Ergo⁴ et spiritualiter et corporaliter eum adorare debemus.

SOLUTIO I

96. — **RESPONSI.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod latria profitetur servitutem quam debemus Deo, quia fecit nos. Unde debetur sibi latria inquantum Creator, secundum quod ipse est finis et origo prima nostri esse. Et hoc est quod dicit GLOSSA super illud *ps. vii, 2* : « *Domine Deus meus, in te speravi* » : « *Deus per creationem, cui debetur latria.* »

Et quia ipse creator est, inquantum bonus, sapiens et potens et secundum omnia hujusmodi ; ideo ratione omnium debetur sibi latria, et non secundum unum horum tantum.

Unde patet responsio ab objecta.

SOLUTIO II

97. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quia Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unus creator, ideo debetur eis una latria, cum Deo debeatur latria inquantum creator.

98. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod fides debetur Deo, inquantum est res cogitabilis. Et quia quæcumque secundum rem distinguuntur, possunt seorsim cogitari, sed non convertitur⁵; ideo tres personæ quæ sunt tres res⁶, diversos articulos fidei habent. Sed omnes tres personæ sunt unus creator; unde et una latria eis debetur.

99. — **Ad secundum** dicendum quod natura divina est per se subsistens, etiam circumscriptis personis distinctis quas fides supponit. Unde agere competit ei etiam⁷ circumscripta distinctione personarum, et latria per consequens.

100. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis duæ naturæ sint distinctæ secundum se, tamen sunt unitæ in persona. Et

1. Ed. « adoremus ». — 2. a « genua flectendo ». — 3. Ed. « et ». — 4. a « ergo ». — 5. a ad. « et ». — 6. Ed. ad. « diversæ ». — 7. Ed. « et ».

quia unus honor debetur divinæ naturæ et personæ¹; ideo per consequens unus honor debetur divinæ naturæ et humanæ, cui debetur unus honor qui et personæ divinæ.

SOLUTIO III

101. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in nobis est *triplex bonum* : scilicet spirituale, corpore et extrinsecum.

Et quia hæc omnia in nobis a Deo sunt, ideo secundum omnia debemus Deo latriam exhibere. Et *secundum spiritum* exhibemus ei debitam dilectionem; *secundum corpus* autem² prostrationes et cantus; *secundum exteriora* autem, sacrificia, luminaria et hujusmodi : quæ Deo non propter ejus indigentiam exhibemus, sed in recognitionem quod omnia ab ipso habemus³. Et *sicut ex omnibus eum recognoscimus, ita etiam ex omnibus eum honoramus.*

102. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod corporalia erant in veteri lege pure corporalia, quia gratiam non continebant; erant tamen signa spiritualium.

Sed corporalia quæ nos Deo exhibemus non sunt pure corporalia; sed sunt sacramenta continentia gratiam et sacramentalia.

Unde non est simile de nova et veteri observantia.

103. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis Deus sit spiritus, tamen est creator corporis. Et ideo *principaliter* ei in spiritu servire debemus; *secundario* autem et⁴ in corpore.

Et ideo etiam vocaliter oramus, ut sibi non solum spiritus, sed etiam lingua carnis obsequatur, et⁵ ut nos ipsos et alios ad laudem Dei excitemus.

104. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis Deus ubique sit, tamen institutum est ab Ecclesia ut sacrificium Missæ ei offeratur versus orientem, propter *tres rationes*⁶.

Primo, propter significationem; quia a Deo est nobis mens illuminatio, sicut lumen corporale ab oriente.

Secundo, quia est nobilior pars orbis; et omne⁷ quod est nobilius apud nos, debemus Deo.

Tertio, propter opera quædam notabilia ipsius in oriente; quia ipse movet cælum, cuius motus ab oriente incipit; ipse etiam paradisum in oriente constituit; ipse etiam ab oriente ad judicium veniet, sicut ad orientem ascendit.

1. aβ ad. « et ». — 2. Ed. om: « autem ». — 3. a « debemus habere ». — 4. Ed. om. « et ». — 5. Ed. om. « et ». — 6. Ed. « tria ». — 7. aβ « esse nobilis quod est apud nos ».

QUÆSTIO II

DE DULIA

Deinde quæritur de dulia.

Et circa hoc quæruntur tria.

Primo, quid sit.

Secundo, utrum habeat diversas species.

Terlio, cui debeatur.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM DULIA SIT IDEM QUOD LATRIA

II-II, q. 103, a. 3-4; in ps. xl.

105. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod dulia sit idem quod latria.

1. Deo enim non debetur nisi unus honor. Sed debetur ei dulia et latria, sicut dicit GLOSSA super illud *ps. vii*, 2: «*Domine Deus meus, in te speravi*»: «*Dominus omnium per potentiam, cui debetur dulia; Deus omnium per creationem, cui debetur latria.*» Ergo dulia et latria sunt idem.

2. **Præterea.** Eadem virtus caritatis est qua diligitur Deus et proximus. Sed latria honoratur Deus, dulia autem¹ proximus. Ergo est eadem virtus.

3. **Præterea.** Differentia secundum materiam non diversificat speciem, ut dicitur X *Meta.*, (θ 3. 1054^b, 28-29; l. 4, 2108-9). Sed honor qui debetur Deo et proximo non differunt nisi secundum materiam. Ergo non sunt diversi in specie. Et sic idem quod prius.

4. **Præterea.** Magis et minus non diversificant speciem. Ergo quamvis sit Deus magis honorandus quam proximus, non propter hoc sunt diverse species.

106. — SED CONTRA. Sapientia et scientia sunt diversa dona; quia unum est de æternis, alterum de temporalibus. Ergo simili ratione latria et dulia sunt diverse virtutes.

107. — Præterea. Habitus distinguuntur per actus, et actus per objecta. Sed dulia et latria habent diversa objecta. Ergo sunt diverse virtutes.

1. Ed. om. « autem ».

108. — RESPONSIO. Dicendum quod honor debetur alicui ratione excellentiae quæ in ipso est. Non est autem unius rationis excellentia divina et humana, et ideo non est honor unius rationis. Unde oportet quod latria et dulia differant specie.

109. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *dulia* dicit, quantum ad proprietatem vocabuli, servitutem communiter, cuiuscumque debeatur. Et quia Deo debetur servitus vel honor secundum modum perfectiorem; ideo nomen duliæ commune contrahitur et quodammodo appropriatur ad honorem creaturæ, quia non addit aliquam differentiam ad dignitatem pertinentem supra commune. Sieut nomen proprium trahitur ad conversum accidentale; conversum autem essentiale proprio nomine dicitur definitio.

Et quia in Deo est omnis ratio honoris qui invenitur in creatura, sed non convertitur; ideo *latria* debetur sibi secundum id quod est sibi proprium; *dulia* autem secundum id quod est commune sibi et creaturæ per analogiam.

110. — Ad secundum dicendum quod *objectum caritatis*, cum sit virtus theologica, est bonitas divina, quæ eadem est, sive in se, sive in altero consideretur. Et ideo dilectio Dei et proximi ad unam virtutem pertinent.

Sed *honor* exhibetur excellentiæ absolutæ, quæ non est unius rationis in Deo et creaturis, sed variatur.

111. — Ad tertium dicendum quod hæc non est tantum materialis differentia, sed *formalis*; qui alia ratio reverentiæ et honoris invenitur in Deo et in homine, et ideo causatur diversitas secundum speciem.

112. — Ad quartum dicendum quod magis et minus non causant diversitatem secundum speciem, sed aliquando consequuntur eam, quando scilicet magis et minus causantur ex diversitate eorum quæ speciem diversificant.

ARTICULUS II

UTRUM DULIA HABEAT DIVERSAS SPECIES

II-II, q. 103, a. 4.

113. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod dulia non habeat diversas species.

1. Dulia enim dividitur contra latriam. Sed latria non dividitur per species. Ergo nec dulia.

2. **Præterea.** Dulia attendit bonitatem vel excellentiam creatam. Sed hoc invenitur communiter in omnibus quibus debetur dulia. Ergo non habet diversas species.

3. **Præterea.** *Sicut* dulia respicit debitum honoris; *ila etiam*¹ obedientia debitum præcepti. Sed obedientia non differt specie secundum diversos quibus debetur. Ergo nec dulia.

4. **Præterea.** Cum dulia debeatur diversis secundum infinitos gradus excellentiæ, si secundum diversos quibus debetur, diversas species haberet, essent infinitæ species dulia. Sed hoc est impossibile. Ergo dulia non habet plures species.

114. — **SED CONTRA.** Dulia debetur Deo et creaturæ, ut ex dictis patet. Sed non est eadem ratio honoris in utroque. Ergo est ibi diversa species dulia.

115. — **Præterea.** Dulia exhibetur rebus inanimatis, sicut cruci et reliquiis et etiam hominibus. Sed in his non potest esse una ratio honoris. Ergo dulia habet diversas species.

116. — **RESPONSIO.** Dicendum quod habitus diversificantur per actus et actus per objecta. Unde ubi invenitur diversa ratio objecti, oportet quod sint actus et etiam² habitus specie differentes.

117. — Cum ergo honor debeatur alicui ratione excellentiæ quam habet, et non sit ejusdem rationis excellencia in diversis; ideo oportet quod sit alia ratio honoris, et alia virtus³ secundum speciem quæ diversos honores exhibet. Non enim idem honor debetur patri et⁴ regi et magistro, et sic de aliis, ut dicit PHILOSOPHUS in IX Eth., (a 2. 1165^a, 21-29; l. 2).

Inter omnes autem alias rationes excellentiæ illa est præcipua qua creatura honoratur ratione unionis ad Creatorem, sicut humanitas Christi et quæ ad ipsam pertinent. Et ideo speciali nomine *hyperdulia* nominatur, quasi super duliam ad latram accedens.

118. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod excellentia Creatoris est unius rationis; et ideo *latria* quæ hoc attendit est una tantum.

Nec est simile de *dulia*, cum in creaturis sint diversæ rationes excellentiæ.

119. — **Ad secundum** dicendum quod excellentia creata non est unius rationis in specie, licet sit una secundum genus. Ideo et⁵ dulia per species dividitur.

120. — **Ad tertium** dicendum quod *obedientia* respicit

1. Ed. *om.* « etiam ». — 2. Ed. *om.* « etiam ». — 3. RA « virtutis ». — 4. Ed. *om.* « et ». — 5. Ed. « Et ideo etiam ».

dominum, secundum hoc quod servus est quasi instrumentum domini et movetur ad imperium ejus.

Sed *dulia* non considerat unam rationem excellentiæ tantum, sed omnes.

121. — **Ad quartum** dicendum quod gradus excellentiæ possunt accipi *dupliciter*: *vel secundum quantitatem tantum*, et sic sunt infiniti et non diversificant speciem dulie; *vel secundum rationem*, et sic diversificant et non sunt infiniti.

ARTICULUS III

122. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR** VIDETUR QUOD PECCATORES NON DEBEANT HONORARI DULIA. 1. Honor enim dulie ut dicit PHILOSOPHUS in I Eth., (a 3. 1095^b, 26-29; l. 5. — 8. 7. 1123^b, 35; l. 8), « *est reverentia exhibita alicui in testimonium virtutis* ». Sed peccatores, etiam prælati, non habent virtutem. Ergo qui eos honorant, falsum testimonium perhibent: quod est peccatum.

2. **Præterea.** GREGORIUS in *Pastorali* (part. I, cap. 2; L. 77, 16) dicit quod « *in exemplum culpa¹ vehementer extenditur, dum² pro reverentia ordinis peccator honoratur.* » Hoc autem fieri non debet ut in exemplum culpa trahatur. Ergo nec³ prælatus peccator debet honorari.

3. **Præterea.** Subditus bonus magis est Deo similis quam prælatus malus. Sed honor non exhibetur homini, nisi in quantum habet Dei similitudinem; quia rebus divinis⁴ debetur⁵, ut dicitur in⁶ I Eth., (a 12. 2011^b, 30; l. 18. — a 7. 1123^b, 18; l. 8). Ergo minus honorandus est prælatus malus quam subditus bonus.

123. — 4. **SED CONTRA** est quod Abraham honoravit peccatores habitantes in Sichem, quando voluit emere speluncam duplice.

124. — **Item.** VIDETUR QUOD DÆMONIBUS DULIA DEBEAT EXHIBERI. 5. Quia in eis manet divina imago, quia *bona natura* eis data manent lucidissima, ut dicit DIONYSIUS, (*De div. nom.*, c. 4, n. 23; G. 3, 726). Sed ratione imaginis, homini dulia exhibetur. Ergo et dæmoni est exhibenda.

125. — **Item.** VIDETUR QUOD IRRATIONABILIBUS. 6. Quia in eis est vestigium, quod est similitudo Dei sicut imago, etsi non

1. F. « *culpæ* ». — 2. Ed. « quando ». — 3. Ed. « neque ». — 4. Ed. *ad tantum* ». — 5. Ed. *ad*. « *honor* ». — 6. Ed. « *ut dicit Philosophus* ».

adeo expressa. Magis autem et minus non diversificant speciem. Ergo debetur eis dulia.

126. — SED CONTRA. VIDETUR QUOD NEC ETIAM HOMINIBUS BONIS. Quia dulia servitus est. Sed non omnibus bonis¹ hominibus servitutem debemus. Ergo nec duliam.

127. — RESPONSIO. Dicendum quod dulia reverentiam et honorem importat quæ creaturæ exhiberi potest. Cum autem honor, ut dicit PHILOSOPHUS, I Eth., (ubi supra), non debeatur nisi rebus divinis, non debetur proprie et directe nisi habenti gratiam et virtutem quæ divinos facit.

128. — Sed habet aliquis virtutem *multipliciter*. *Vel sicut actu virtuosus*. Et huic directe debetur et proprie et secundum se honor.

Vel sicut habens aptitudinem naturalem ad virtutem. Et sic cuilibet habenti imaginem est exhibendus honor, nisi sit confirmatus in malo, quia ligatus est in illo ordo ad virtutem.

Vel sicut ordinatus ad inducendum vel conservandum virtutem. Et sic debetur omnibus prælatis, qui ad hoc ordinati sunt ut alios dirigant in virtutem.

129. — AD PRIMUM ergo dicendum quod *peccatores* quamvis non habeant virtutem in actu, tamen habent in habilitate. Et *prælati* habent etiam in hoc quod sunt ordinati ad ipsam causandam vel conservandam.

130. — AD SECUNDUM dicendum quod *prælato*, dum est in actu peccati, non debet exhiberi dulia, quia appetet in eo aliquid contrarium honori. Sed ante vel post potest sibi exhiberi, quia nescitur in quo statu sit.

131. — AD TERTIUM dicendum quod subdito bono secundum se debetur major reverentia; sed ratione prælationis debetur major malo *prælato*.

Et est *triplex ratio*. — *Primo*, quia *prælatus gerit vicem Dei*, unde Deus in ipso honoratur. — *Secundo*, quia ipse est persona publica, et honoratur in ipso bonitas Ecclesiæ vel Reipublicæ, quæ est major quam merita unius singularis personæ. — *Terlio*, quia *prælatio se habet ad virtutem sicut causa faciens² in aliis virtutem*. Et dignius est alterius virtutis causam existere, in quantum hujusmodi, quam virtuosum esse, ut dicit PHILOSOPHUS, IX Eth. (a 8. 1169^a, 33-34; l. 9).

Quartum concedimus.

1. F. om. « omnibus bonis ». — 2. Ed. « efficiens ».

132. — Ad quintum dicendum quod in dæmonibus est ligata aptitudo naturalis ad virtutem; et ideo non debet eis dulia exhiberi.

133. — Ad sextum dicendum quod similitudo vestigii non ponit aptitudinem ad virtutem, sicut similitudo imaginis; et ideo dulia non debetur ei.

134. — Ad septimum dicendum quod sanctis non servimus quasi obnoxii eis, sed servitute reverentiae; quia sunt nostri ductores *vel* per doctrinam *vel* per administrationem *vel* per intercessionem et exemplum. Et salvatur in hoc ratio servitutis quantum ad hoc quod est causa alterius agere, sicut finis; non autem sicut moventis per coactionem *vel* imperium.

EXPOSITIO TEXTUS

135. — « In dilectione, sacrificii exhibitione et reverentia. » (2) *Dilectio* refertur ad honorem interiorem Deo exhibitum; *sacrificia* ad bona exteriora quæ in ejus honorem assumuntur; *reverentia*, secundum quod corpus nostrum ei in obsequium damus, sicut in prostrationibus et hujusmodi.

136. — « Una adoratione cum incontaminata carne ejus. etc. » (5 a) **Ergo videtur** quod Filius sit magis adorandus quam Pater *vel* ipsem et ante incarnationem.

Et² dicendum quod humanitas ejus non adoratur latraria nisi propter Divinitatem³: ideo non facit ipsum magis adorabilem, sed plura in ipso adorari; quia hoc quod additur, ut supra dictum est, non additur ad bonitatem divinam.

137. — « Nemo carnem ejus manducat, nisi prius adoret. » (5 b) *Loquitur de manducatione spirituali*, quæ sine reverentia esse non potest; non autem de sacramentali, quia potest aliquis irreverenter manducare.

Vel dicendum quod loquitur *quantum ad id quod debet fieri secundum institutionem Ecclesiæ*, quæ prius proponit carnem Christi adorandam quam tribuat manducandam; et non secundum quod abusive potest fieri.

1. Ed. ad. « quam ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. Ed. ad. « et ».

DISTINCTIO X

AN CHRISTUS, SECUNDUM QUOD HOMO, SIT PERSONA
VEL ALIQUID

1. — Solet etiam quæri a quibusdam utrum Christus, secundum quod homo, sit persona vel etiam sit aliquid.

Ex utraque parte quæstionis argumenta concurrunt.

2. — Quod enim persona sit, his edisserunt rationibus. Si secundum quod homo aliquid est : vel persona vel substantia vel aliud est. Sed aliud non : ergo vel persona vel substantia. Sed si substantia est, vel rationalis vel irrationalis. Sed non est irrationalis substantia : ergo rationalis. Si vero, secundum quod homo, est rationalis substantia : ergo persona ; quia hæc est definitio personæ : *Substantia rationalis individuæ¹ naturæ*. Si ergo, secundum quod homo est aliquid, et secundum quod homo persona est.

3. — Sed e converso si secundum quod homo persona est, vel tertia in Trinitate persona², vel alia. Sed alia non : ergo³ tertia in Trinitate persona. At si, secundum quod homo, persona est tertia in Trinitate, ergo Deus.

4. — Propter hæc inconvenientia et alia, QUIDAM dicunt Christum secundum hominem non esse personam nec aliquid, nisi forte « secundum » sit expressivum unitatis personæ. « Secundum » enim multiplicem habet rationem. Aliquando enim exprimit conditionem vel proprietatem naturæ divinæ vel humanæ ; aliquando unitatem personæ ; aliquando habitum ; aliquando causam. Cujus distinctionis rationem diligenter lector animadvertat atque in sinu memoriae recondat, ne ejus confundatur sensus, cum de Christo sermo occurrit.

ETSI CHRISTUS, SECUNDUM QUOD HOMO, DICATUR ESSE SUBSTANTIA RATIONALIS, NON INDE TAMEN SEQUITUR QUOD PERSONA SIT SECUNDUM QUOD HOMO.

5. — Illud tamen non sequitur quod in argumentatione superiori inductum est, quod si Christus, secundum quod homo, est substantia rationalis, ergo persona. Nam et modo anima Christi est substantia rationalis, non tamen persona, quia non est per se sonans, immo alii rei conjuncta. Illa tamen personæ descriptio non est data pro tribus illis personis.

ALIA PROBATIO QUOD CHRISTUS SIT PERSONA

6. — Sed adhuc aliter nituntur probare, Christum secundum hominem esse personam, quia Christus, secundum quod homo, *prædestinatus est ut sit Filius Dei*. (*Rom. 1, 4.*) Sed illud est quod ut sit, prædesti-

1. Hæc est definitio Boëtii in schola trita : « Persona est naturæ rationalis individua substantia. » (*De Persona et duabus naturis*, c. 3 ; L. 64, 1343.) — 2. Quar. om. « persona ». — 3. Ed. « igitur ».

natus est. Ergo si prædestinatus est Christus¹, secundum quod homo, ut sit Filius Dei ; et secundum quod homo est Filius Dei.

7. — Ad quod dici potest, Christum esse id quod ut sit, prædestinatus est. Est enim prædestinatus ut Filius Dei sit, et ipse est vere Filius Dei. Sed secundum hominem prædestinatus est ut sit Filius Dei, quia per gratiam hoc habet secundum hominem ; nec tamen secundum hominem est Filius Dei, nisi forte « secundum » unitatis persona sit expressivum ; ut sit sensus : Ipse qui homo est, est Filius Dei. Ut autem ipse ens homo sit Filius Dei, per gratiam habet. Sed si causa notetur, falsum est. Non enim quo homo est, eo Dei Filius est.

AN CHRISTUS SECUNDUM QUOD HOMO VEL ALIO MODO
SIT ADOPTIVUS FILIUS

8. — Si vero quæritur an Christus sit adoptivus filius, secundum quod homo, an² alio modo ; respondemus Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum naturalem ; quia natura Filius est, non adoptionis gratia.

Non autem sic Filius dicitur natura, ut dicitur Deus natura. Non enim eo Filius est quo Deus³ ; quia proprietate nativitatis Filius est, natura Divinitatis Deus est ; et tamen dicitur natura, vel naturæ Filius, quia naturaliter est Filius, eamdem scilicet habens naturam quam ille qui genuit.

Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit, et postmodum adoptatus est in filium ; sicut nos dicimus adoptivi filii, quia cum nati fuerimus *ire filii*, per gratiam facti sumus *filii Dei*. (*Ephes.*, II, 3.) Christus vero nunquam fuit non Filius ; et ideo non est adoptivus filius.

9. — Sed ad hoc⁴ opponitur sic. Si Christus filius hominis est, id est Virginis, aut gratia aut natura vel utroque modo. Si vero natura ; aut divina, aut humana. Sed divina non : ergo aut humana natura aut non natura est filius hominis. Si non natura, ergo gratia tantum ; et si⁵ natura humana, non ideo minus per gratiam. Si ergo gratia filius Virginis est, adoptivus filius esse videtur, ut idem sit naturalis Filius Patris et adoptivus filius Virginis.

10. — Ad quod dici potest, Christum filium Virginis esse et natura⁶ vel naturaliter, et gratia ; nec tamen adoptivus filius Virginis est : quia non per adoptionem, sed per unionem filius Virginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo quod non in Virgine accepit hominem in unitatem personæ ; et hoc fuit gratiæ, non naturæ.

Unde AUGUSTINUS *Super Joannem* (*Tract. 74, n. 3 ; L. 35 1828*) : *Quod Uni enitus est æqualis Patri, non est ratiæ, sed naturæ ; quod autem in unitatem personæ Uni eniti assumptus est homo, ratiæ est, non naturæ*. Christus ergo nec Dei nec hominis est adoptivus filius ; sed Dei naturaliter, et hominis naturaliter et gratia filius.